
 

 

МІНІСТЭРСТВА ФІНАНСАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 №  

 

 
г. Мінск г.Минск 

 
Об изменении постановлений 
Министерства финансов 
Республики Беларусь 

 

 

На основании абзаца третьего части первой пункта 5 статьи 5 Закона 

Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 56-З «Об аудиторской 

деятельности», пункта 10 Положения о Министерстве финансов 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, 

Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства 

финансов Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь 

от 23 января 2002 г. № 8 «Об утверждении национальных правил 

аудиторской деятельности»: 

абзац второй части первой пункта 3 национальных правил 

аудиторской деятельности «Внутренняя оценка качества работы 

аудиторов», утвержденных этим постановлением, изложить в следующей 

редакции: 

«аудиторская группа – руководитель аудиторской группы, 

имеющий квалификационный аттестат аудитора, работники аудиторской 

организации, аудитора – индивидуального предпринимателя, 

участвующие в выполнении аудиторского задания.»; 

в национальных правилах аудиторской деятельности «Специальные 

аудиторские задания и иные задания, обеспечивающие уверенность», 

утвержденных этим постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие национальные правила устанавливают общие 

требования к порядку составления аудиторской организацией, 

аудитором, осуществляющим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (далее – аудиторская организация), аудиторского 



2 

 

заключения по результатам выполнения специального аудиторского 

задания, особенности подготовки аудиторского заключения по 

специальному аудиторскому заданию, полученному от государственных 

органов, а также требования к документам, составляемым по результатам 

выполнения аудиторских заданий, обеспечивающих уверенность (далее – 

задания, обеспечивающие уверенность). 

При выполнении специальных аудиторских заданий и заданий, 

обеспечивающих уверенность, следует руководствоваться 

национальными правилами аудиторской деятельности «Цели и общие 

принципы аудита бухгалтерской и (или) финансовой отчетности», 

утвержденных постановлением Министерства финансов Республики 

Беларусь от 26.10.2000 № 114, с учетом специфики конкретного 

выполняемого задания.»; 

в части первой пункта 2: 

абзац второй слова после слова «задания,» дополнить словами 

«содержащее выраженное в установленной форме аудиторское мнение»; 

в абзаце третьем слова «выраженное в установленной форме 

мнение» заменить словом «вывод»; 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«задание, обеспечивающее уверенность, – задание, в рамках 

выполнения которого целью аудиторской организации является 

получение достаточных надлежащих доказательств для формирования 

вывода, призванного повысить степень уверенности предполагаемых 

пользователей, за исключением ответственной стороны, в результате 

количественной или качественной оценки оцениваемого предмета 

задания с использованием критериев; 

критерии – применимые в конкретном задании контрольные 

показатели, используемые для количественной или качественной оценки 

оцениваемого предмета задания. Критерии могут быть 

формализованными и являться, в частности, требованиями 

законодательства, локальных правовых актов или иных внутренних 

документов субъекта хозяйствования;»; 

в абзаце шестом: 

слово «формальными» заменить словом «формализованными»; 

дополнить абзац словами «и (или) заказчика задания, 

обеспечивающего уверенность»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«предмет специального аудиторского задания – финансовая 

информация, в отношении которой проводится аудит с целью выражения 

аудиторского мнения о ее достоверности;»; 

после абзаца седьмого дополнить часть абзацами следующего 

содержания: 



3 

 

«ответственная сторона – сторона, которая несет ответственность за 

оцениваемый предмет задания. Под ответственной стороной в рамках 

настоящих национальных правил, если не указано иное понимается также 

сторона, которая проводит количественную или качественную оценку 

оцениваемого предмета задания с применением критериев, отличная от 

аудиторской организации, либо заказчик задания; 

оцениваемый предмет задания – объект, который подвергается 

количественной или качественной оценке с применением критериев.»; 

пункт 3, части вторую – четвертую пункта 4, пункты 8 и 11, главы 3 

– 6 и приложения 1 – 8 к этим национальным правилам исключить; 

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

«5. Характер, временные рамки и объем работы по специальному 

аудиторскому заданию, заданию, обеспечивающему уверенность, зависят 

от условий такого задания. Перед выполнением специального 

аудиторского задания, задания, обеспечивающего уверенность, 

аудиторская организация должна согласовать с заказчиком такого 

задания цель и характер задания, форму и содержание аудиторского 

заключения, иных итоговых документов, которые будут подготовлены по 

результатам выполнения задания, а также оцениваемый предмет и 

критерии оценки для задания, обеспечивающего уверенность. 

6. К финансовой информации, являющийся предметом 

специального аудиторского задания, относятся: 

показатели, статьи (строки), элементы (разделы), отдельные отчеты 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности; 

обобщенная отчетность, составленная на основе бухгалтерской и 

(или) финансовой отчетности и содержащая меньше сведений, чем 

бухгалтерская и (или) финансовая отчетность; 

финансовая информация, подготовленная в соответствии с 

принципами специального назначения для удовлетворения 

информационных потребностей отдельных заинтересованных 

пользователей; 

иная финансовая информация, определенная законодательством 

или заданием, полученным от государственных органов.»; 

в части второй пункта 7: 

абзац второй дополнить словами «или форме, предписанной 

государственным органом»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«в случаях, когда законодательством форма не установлена, 

составляться в соответствии с требованиями национальных правил 

аудиторской деятельности «Аудиторское заключение по бухгалтерской и 

(или) финансовой отчетности», утвержденных постановлением 

Министерства финансов Республики Беларусь от 28.06.2017 № 18, 



4 

 

адаптированными соответствующим образом к обстоятельствам 

аудиторского задания.»; 

абзац четвертый исключить; 

пункт 9 дополнить словами «(далее - получатель)»; 

в пункте 10 слова «во вводной части» заменить словами «в разделе 

«Важные обстоятельства»; 

пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции: 

«12. Аудиторское заключение по специальному аудиторскому 

заданию подписывается аудиторской организацией и передается 

получателю в порядке, установленном национальными правилами 

аудиторской деятельности «Аудиторское заключение по бухгалтерской и 

(или) финансовой отчетности». 

13. К заданиям, обеспечивающим уверенность, относятся: 

оценка эффективности функционирования систем внутреннего 

контроля аудируемого лица; 

диагностическая оценка системы внутренней оценки качества; 

внутренняя оценка качества выполнения аудиторского задания; 

проведение внутреннего мониторинга; 

оценка информации, содержащейся в регистрах бухгалтерского 

учета; 

иные задания, обеспечивающего уверенность.»; 

в пункте 14: 

в абзаце втором слово «мнение» заменить словом «вывод»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«отчет по результатам выполнения задания, обеспечивающего 

уверенность, содержащий вывод о предмете такого задания.»; 

из пункта 39 слова «в отношении какого-либо аудируемого лица», 

«финансовым» и «и вопросам бухгалтерского учета» исключить; 

1.2. в национальных правилах аудиторской деятельности «Прочая 

информация в документах, содержащих проверенную бухгалтерскую и 

(или) финансовую отчетность», утвержденных постановлением 

Министерства финансов Республики Беларусь от 25 сентября 2002 г. 

№ 133: 

дополнить национальные правила пунктом 3 следующего 

содержания: 

«3. Положения настоящих национальных правил также 

применяются при рассмотрении представленной в составе проверенной 

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности дополнительной 

информации, отмеченной как не подлежавшая аудиту, согласно 

национальным правилам аудиторской деятельности «Аудиторское 

заключение по бухгалтерской и (или) финансовой отчетности», 

утвержденным постановление Министерства финансов Республики 



5 

 

Беларусь от 28 июня 2017 г. № 18.»; 

абзац третий пункта 5 дополнить словами «, иные сведения, 

включенные в документ, содержащий проверенную бухгалтерскую и 

(или) финансовую отчетность»; 

в пункте 6: 

слова «противоречий с» заменить словами «противоречий между 

прочей информацией и»; 

дополнить пункт словами «, а также знаниями, полученными 

аудиторской организацией в процессе аудита бухгалтерской и (или) 

финансовой отчетности»; 

в пункте 11 слово «аудита,» заменить словом «аудита»; 

пункт 15 дополнить словами «, знания о которых были получены 

аудиторской организацией в процессе аудита бухгалтерской и (или) 

финансовой отчетности»; 

в названии главы 4 слова «в случае рассмотрения» заменить 

словами «при рассмотрении»; 

в пункте 24 слова «В случае рассмотрения» и «может» заменить 

соответственно словами «При рассмотрении» и «должен»; 

в пункте 25: 

абзац пятый дополнить словами «и (или) знаниями, полученными 

аудиторской организацией в процессе аудита бухгалтерской и (или) 

финансовой отчетности, а также указание обязанности аудиторской 

организации в случае, если она приходит к выводу, что прочая 

информация содержит существенные искажения, сообщить об этом 

факте»; 

абзац шестой исключить; 

1.3. в национальных правилах аудиторской деятельности «Действия 

аудиторской организации при выявлении искажений бухгалтерской и 

(или) финансовой отчетности и фактов несоблюдения законодательства», 

утвержденных постановлением Министерства финансов Республики 

Беларусь от 31 марта 2006 г. № 33: 

в абзаце третьем пункта 3 слова «учредители, участники» заменить 

словами «а также учредители (участники) аудируемого лица, которым 

принадлежит не менее 20 процентов акций (долей в уставном фонде) 

аудируемого лица»; 

в абзаце втором пункта 49 слова «превышающем 1000 базовых 

величин на дату обнаружения нарушения законодательства» заменить 

словами «установленном абзацем десятым статьи 15 Закона Республики 

Беларусь «Об аудиторской деятельности»; 

1.4. в национальных правилах аудиторской деятельности 

«Сообщение информации по вопросам аудита», утвержденных 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 23 



6 

 

сентября 2011г. № 97: 

абзац четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«наличие у аудиторской организации обязанности сообщать 

информацию по вопросам, предусмотренным законодательством или 

договором оказания аудиторских услуг;»; 

абзац второй пункта 59 изложить в следующей редакции: 

«исходящий номер и дату подписания отчета аудиторской 

организацией, которая не может быть позднее даты подписания 

аудиторского заключения;»; 

из пункта 69 слово «даты» исключить; 

1.5. в национальных правилах аудиторской деятельности 

«Аудиторское заключение по бухгалтерской и (или) финансовой 

отчетности», утвержденных постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 28 июня 2017 г. № 18: 

в пункте 1 слова «далее – аудиторское» заменить словами «далее, 

если не указано иное, – аудиторское»; 

из пункта 4 слова «(далее – аудиторское мнение)» исключить; 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Раздел «Прочая информация» включается в аудиторское 

заключение при рассмотрении прочей информации в документах, 

содержащих проверенную отчетность, согласно требованиям, 

установленным национальными правилами аудиторской деятельности 

«Прочая информация в документах, содержащих проверенную 

бухгалтерскую и (или) финансовую отчетность», утвержденными 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 25 

сентября 2002 г. № 133. 

При рассмотрении дополнительной информации, представленной в 

составе отчетности, согласно пункту 32 настоящих национальных 

правил, наименование раздела «Прочая информация» в аудиторском 

заключении должно быть изменено на «Дополнительная информация», 

при этом содержание раздела должно соответствовать требованиям 

пункта 25 национальных правил аудиторской деятельности «Прочая 

информация в документах, содержащих проверенную бухгалтерскую и 

(или) финансовую отчетность», а раскрываемая в разделе информация 

должна быть соответствующим образом адаптирована.»; 

пункты 27 и 28 изложить в следующей редакции: 

«27. Если в составе отчетности дополнительно представлена 

информация, не являющаяся обязательной в соответствии с применимой 

основой составления и представления отчетности (далее – 

дополнительная информация), аудиторской организации (аудитору – 

индивидуальному предпринимателю), руководствуясь 

профессиональным суждением, следует оценить, является ли 



7 

 

дополнительная информация неотъемлемой частью отчетности в силу ее 

характера и формы представления. 

28. Если дополнительная информация является неотъемлемой 

частью отчетности, то эта информация подлежит аудиту и на нее 

распространяется аудиторское мнение. При этом в аудиторском 

заключении при перечислении в разделе аудиторского заключения 

«Аудиторское мнение» состава отчетности, в отношении которой 

проведен аудит, дополнительная информация не должна быть отмечена 

как не подлежавшая аудиту.»; 

в пункте 31 слова «указать в аудиторском заключении, что 

дополнительная информация в составе отчетности не подлежала аудиту» 

заменить словами «в аудиторском заключении при перечислении в 

разделе аудиторского заключения «Аудиторское мнение» состава 

отчетности, в отношении которой проведен аудит, четко описать 

дополнительную информацию или включить ссылку, указывающую где 

в отчетности представлена дополнительная информация, отмеченная как 

неподлежавшая аудиту»; 

пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Аудиторская организация (аудитор – индивидуальный 

предприниматель) не обязаны выражать аудиторское мнение в 

отношении дополнительной информации, отмеченной как не 

подлежавшая аудиту, однако аудиторская организация (аудитор – 

индивидуальный предприниматель) должны: 

изучить такую дополнительную информацию в целях установления 

наличия в ней существенных несоответствий проаудированной 

отчетности, руководствуясь требованиями национальных правил 

аудиторской деятельности «Прочая информация в документах, 

содержащих проверенную бухгалтерскую и (или) финансовую 

отчетность»; 

включить в аудиторское заключение раздел «Дополнительная 

информация» в соответствии с частью второй пункта 19 настоящих 

национальных правил.»; 

1.6. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь 

от 18 октября 2019 г. № 57 «О порядке ведения аудиторского реестра и 

представлении информации об аудиторской деятельности»: 

дополнить постановление пунктом 1-1 следующего содержания: 

«1-1. Личным кабинетом аудитора, аудитора – индивидуального 

предпринимателя, аудиторской организации является информационный 

ресурс, размещенный на официальном сайте Республиканского 

унитарного предприятия «Информационно-вычислительный центр 

Министерства финансов Республики Беларусь» в глобальной 

компьютерной сети Интернет auditor.ivcmf.by (далее – сайт). 



8 

 

Для использования данного информационного ресурса аудитору, 

аудитору – индивидуальному предпринимателю, аудиторской 

организации (далее – пользователи) необходимо авторизироваться на 

сайте и зарегистрировать личный кабинет аудитора, аудитора – 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного лица аудиторской 

организации соответственно. Под уполномоченным лицом аудиторской 

организации понимается руководитель аудиторской организации. 

После подтверждения регистрации личного кабинета 

Министерством финансов пользователю предоставляется доступ к 

личному кабинету. 

Доступ к личному кабинету аудитора осуществляется с помощью 

логина и пароля, а к личному кабинету аудитора – индивидуального 

предпринимателя, уполномоченного лица аудиторской организации – 

личного ключа электронной цифровой подписи либо логина и пароля.  

Документы и (или) информация в виде электронного документа, 

представленные аудитором – индивидуальным предпринимателем, 

аудиторской организацией посредством личного кабинета, и документы 

и (или) информация в электронном виде*, представленные аудитором 

посредством личного кабинета, признаются равнозначными документам 

в письменной форме, подписанным собственноручной подписью 

физического лица.  

________________________ 

* Под документом и (или) информацией в электронном виде 

понимаются документ и (или) информация, подготовленные посредством 

формирования файла в формате MS Word, MS Excel, PDF, jp(e)g, png, gif, 

bmp. 

Электронный документ подписывается электронной цифровой 

подписью аудитора – индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного лица аудиторской организации, выработанной с 

использованием личных ключей, сертификаты открытых ключей 

которых изданы республиканским удостоверяющим центром 

Государственной системы управления открытыми ключами проверки 

электронной цифровой подписи Республики Беларусь.  

Доступ к личному кабинету аудитора, аудитора – индивидуального 

предпринимателя, аудиторской организации прекращается в случаях 

исключения соответственно сведений об аудиторе, аудиторе – 

индивидуальном предпринимателе, аудиторской организации из 

аудиторского реестра.»; 

в Инструкции о порядке ведения реестра аудиторов, аудиторов, 

осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных 

предпринимателей, аудиторских организаций, утвержденной этим 

постановлением:  



9 

 

абзацы второй и третий пункта 2 исключить; 

пункт 9-1 изложить в следующей редакции: 

«9-1. Перечень сведений об аудиторе по форме согласно 

приложению 1 представляется на бумажном носителе по почте, 

посредством технических средств (факсимильной связи), нарочным 

(курьером) либо лично или в электронном виде посредством личного 

кабинета аудитора. 

Перечень сведений об аудиторе – индивидуальном 

предпринимателе, аудиторской организации по формам согласно 

приложениям 2 и 3 представляется в виде электронного документа 

посредством личного кабинета аудитора – индивидуального 

предпринимателя, аудиторской организации.»; 

в приложении 1 к этой Инструкции: 

слово «(подпись)» заменить словом «(подпись)2»; 

дополнить приложение подстрочным примечанием следующего 

содержания: 

«__________________________ 
2 Подпись проставляется в случае представления перечня сведений 

на бумажном носителе.»; 

в Инструкции о представлении информации об осуществлении 

аудиторской деятельности и оказании профессиональных услуг 

аудиторскими организациями, аудиторами, осуществляющими 

деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, 

утвержденную этим постановлением: 

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Информация представляется в Министерство финансов в виде 

электронного документа посредством личного кабинета аудиторской 

организации, аудитора – индивидуального предпринимателя.»: 

в приложении к этой Инструкции слова «за 20___ год», «1 марта» и 

«Годовая» заменить соответственно словами «за 20___ год / за период с 

______ по ______ 20___года», «1 марта / день исключения сведений из 

аудиторского реестра» и «Годовая / за период года»; 

в пункте 2 Инструкции о требованиях к представляемой 

аудиторскими организациями, аудиторами, осуществляющими 

деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, в 

Аудиторскую палату информации о своей деятельности и сроках 

представления такой информации, утвержденной этим постановлением: 

из части первой слова «, на бумажном носителе и в виде 

электронной копии» исключить; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 



10 

 

«Отчет представляется в Аудиторскую палату в виде электронного 

документа посредством личного кабинета аудиторской организации, 

аудитора – индивидуального предпринимателя.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

  

Министр  Ю.М.Селиверстов 

 


